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 Условные сокращения.

ГЕА – гепатикоеюноанастомоз на включенной по Ру петле тонкой кишки

рГЕА – повторное формирование (реконструкция) гепатикоеюноанастомоза на

выключенной по Ру петле тонкой кишки

ХДА – холедоходуоденоанастомоз

ЧЧХД – чрескожное чреспеченочное холангиодренирование

ЧЧНД – чрескожное чреспеченочное наружное дренирование

ЧЧНВД – чрескожное чреспеченочное наружновнутреннее дренирование

ТПД – транспеченочный дренаж

БД – баллонная дилатация

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ПГГЭ – правосторонняя гемигепатэктомия

ЛГГЭ – левосторонняя гемигепатэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МРХПГ – магнитно-резонансная холангиопанкреатография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ПДР – панкреатодуоденальная резекция
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Введение.

В связи с широким распространением желчнокаменной болезни одной из

самых часто выполняемых операций в абдоминальной хирургии стала

лапароскопическая холецистэктомия. Наиболее тяжелым осложнением данной

операции является повреждение внепеченочных желчных протоков, которое в

отдаленном периоде приводит к формированию рубцовой стриктуры (Гальперин

Э.И. 2009; Strasberg S.M. 2001). По данным разных авторов число осложнений

колеблется от 0,15% при открытой холецистэктомии, до 1% - при

лапароскопическом варианте оперативного вмешательства (Майстренко Н.А. и

соавт., 2016; Nuzzo G.et al., 2005). Кроме того, повреждения желчных протоков

также возникают после операций на печени, желудке, двенадцатиперстной кишке

и поджелудочной железе, однако общий вклад этих пациентов не более 5 % от

общего числа заболевших (Шаповальянц С.Г. и соавт. 2006; Ito T. et al., 2018;

Bagante F. et al., 2019).

Результаты реконструктивных операций при рубцовых стриктурах протоков

нельзя считать удовлетворительными в связи с высокой частотой

послеоперационных осложнений и развитием стриктур билиодигестивных

анастомозов в 5-25 % случаях в отдаленном периоде, летальность 8-17 %

(Артемьева Н.Н. и соавт., 2006; Chaudhary A. et al., 2002; Dimou F.M., et al., 2016).

Наибольшие трудности по восстановлению адекватного и длительного

желчеоттока возникают у больных высокими стриктурами печеночных протоков:

тип «0», «-1», «-2» и «-3» по Гальперину Э.И., E3-5 по Bismuth-Strasberg

(Гальперин Э.И. и др. 2017; Mercado M.A., 2015). Это связано как с тем, что

большинство пациентов уже перенесли неэффективные реконструктивные

операции и находятся в тяжелом состоянии, обусловленное желтухой,

холангитом, абсцедированием печени, вторичным билиарным циррозом и так и с

технической сложностью самих вмешательств, высоким риском рецидива

стриктуры (Семенков А.В., Ким Э.Ф. 2013; Laurent A. et al., 2008;).
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 В последние годы при билиарных стриктурах внепеченочных желчных

протоков и стриктур билидигестивных анастомозов открытые реконструктивные

операции с успехом замещаются миниинвазивными вмешательствами:

ретроградное стентирование, чрескожное дренирование, баллонная дилатация

стриктур (Кулезнева Ю.В. и соавт., 2017; Kucukay F. et al., 2008; Lindquester W.S.

et al., 2017;). Однако при высоких стриктурах печеночных протоков

мининвазивные технологии только начинают широко применяться в отдельных

клиниках. Показания к применению данных методик в настоящий момент четко

не определены. Анализ этих вопросов поможет оптимизировать тактику

хирургического лечения у данной категории больных, позволит улучшить

отдаленные результаты лечения.

Цель исследования: оптимизировать тактику лечения высоких рубцовых

стриктур желчных протоков путем выработки дифференциального подхода в

использовании чрескожных эндобилиарных и реконструктивных вмешательств.

Задачи исследования:

1. Уточнить причины и факторы риска рецидива стриктуры после

реконструктивных вмешательств.

2. Провести анализ отдаленных результатов хирургических и чрескожных

эндобилиарных вмешательств больных высокими стриктурами желчных

протоков.

3. Сравнить ближайшие и отдаленные результаты реконструктивных и

чрескожных эндобилиарных вмешательств.

4. Разработать алгоритм хирургического лечения больных высокими рубцовыми

стриктурами желчных протоков.

Научная новизна:

1. Впервые проведен сравнительный анализ ближайших и отдаленных

результатов реконструктивных и чрескожных эндобилиарных вмешательств у

больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков.
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2. Уточнена зависимость и уровень связи между факторами риска рецидива

стриктуры и отдаленными результатами реконструктивных вмешательств

3. На основании оценки непосредственных и отдаленных результатов

вмешательств разработан лечебно-диагностический алгоритм при высоких

стриктурах желчных протоков, базирующийся на дифференциальном

подходе к применению реконструктивных операций и минимально

инвазивных технологий.

Практическая значимость.

Определены статистически значимые критерии, влияющие на отдаленные

результаты реконструктивных вмешательств больных высокими рубцовыми

стриктурами желчных протоков, что позволяет выделить группы риска рецидива

стриктуры. Определено, что лечебная тактика и вид вмешательства зависит от

уровня стриктуры: выполнение реконструктивных вмешательств имеет

наилучшие результаты и показано больным стриктурой на уровне конфлюенса

желчных протоков (тип «0» по класс. Гальперина Э.И.). При стриктурах долевых

и секторальных протоков (тип «-1», «-2» и «-3» по классификации Гальперина

Э.И.) показано выполнение чрескожных эндобилиарных вмешательств, при их

неэффективности как вынужденная мера – резекционные вмешательства на

печени с реконструкцией гепатикоеюноанастомоза.

Апробация результатов исследования.

Основные положения работы доложены и обсуждены на следующих конгрессах и

съездах:

1. Научно-практическая конференция «Современные технологии в

абдоминальной хирургии» 19 апреля 2018 года, г. Видное, Московская область,

Россия.

2. Научно-практическая конференция с международным участием

«Актуальные вопросы диагностической, интервенционной радиологии

(рентгенохирургии) и хирургических технологий», 28-30 июня 2018 года, г.

Владикавказ, республика Северная Осетия, Россия.
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3. XXX юбилейная конференция международной ассоциации

хирургов, гастроэнтерологов и онкологов (IASGO), 9-12 сентября 2018 года, г.

Москва, Россия.

4. XXII съезд общества эндоскопических хирургов России, 10 -12 апреля 2019

года, г. Москва, Россия.

5. ХХVI Международный конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной

хирургии». 18-20 сентября 2019 г. Санкт – Петербург, Россия.

Реализация результатов исследования.

Результаты исследования используются в материалах лекций, а также при

проведении практических занятий на кафедре госпитальной хирургии, Первого

МГМУ имени И.М. Сеченова, на кафедре хирургии ФПК и ППС с курсом

эндоскопической хирургии Дагестанского государственного медицинского

университета. Полученные данные внедрены в повседневную практику

онкологического отделения ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России, а также в работу хирургических отделений ГБУЗ «ГКБ имени

А.К. Ерамишанцева» г. Москвы.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано четыре статьи в рецензируемых изданиях

ВАК.

Благодарность.

Считаю своим долгом выразить признательность руководству НМИЦ хирургии

имени А.В. Вишневского в лице его директора академика РАН Амирана

Шотаевича Ревишвили за возможность выполнения настоящей работы в стенах

этого славного заведения.

Отдельно искренне выражаю благодарность моему научному руководителю,

наставнику профессору Владимиру Александровичу Вишневскому за руководство

и поддержку при написании диссертации, отеческую заботу и внимание.
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 Огромную благодарность выражаю коллективу отделения хирургии печени и

поджелудочной железы и, особенно, старшему научному сотруднику д.м.н. Юрию

Алексеевичу Коваленко.

Выражаю признательность коллективу отделения рентгеноваскулярной

диагностике и лечения во главе с его руководителем академиком РАН Баграту

Гегамовичу Алекяну за возможность выполнения рентгеноэндобилиарных

вмешательств и лично младшему научному сотруднику Алексею Борисовичу

Вараве.

С глубоким почтением хочу выразить благодарность моим родителям, родным и

друзьям, помощь которых невозможно оценить на всех этапах создания данного

труда.
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Глава 1.Обзор литературы.

Исторические аспекты и современные методы лечения больных рубцовыми

стриктурами желчных протоков.

1.1. Актуальность проблемы.

Хирургическое лечение рубцовых стриктур желчных протоков представляет

одну их важнейших проблем современной гепатобилиарной хирургии.

Возрастающий уровень холелитиаза, широкое внедрение лапароскопической

хирургии в лечении желчнокаменной болезни, рост хирургических вмешательств

на органах гепатобилиарной зоны привели к тому, что в последние годы

наметилась четкая тенденция к увеличению числа больных стриктурами желчных

протоков. Так, стриктуры внепеченочных желчных протоков при проведении

лапароскопической и открытой холецистэктомии возникают в 0,4 – 1,0 % случаях

[9,14,16,19,103], после резекционных вмешательствам на печени и

трансплантации - в 4 – 32 % [34,107], после панкреатодуоденальной резекции - в

1,2 – 27,4 % [70], после формирования ГЕА - в 12,5 -25,8 % случаях [30, 54].

Повторные вмешательства сопряжены с риском повреждения элементов

гепатодуоденальной связки из-за выраженных сращений после предшествующих

операций, при этом риск развития стриктуры желчных протоков возрастает с

каждой последующей операцией из-за распространения рубцового процесса на

вышележащие отделы желчного дерева [54]. Более того, рецидив стриктуры

возможен даже через 10 лет после операции и сохраняется на протяжении всей

жизни [116]. Наиболее значимыми факторами, приводящими к неудачи повторных

вмешательств, являются: выполнение операции хирургом - неспециалистом,

высокий уровень стриктуры желчных протоков, цирроз печени и портальная

гипертензия, узкие желчные протоки (до 4 мм), молодой возраст пациента

[26,31,99,110,129].

В случае неэффективности проведенных реконструктивных вмешательств у

больных на фоне персистирующего холангита и холестаза происходит

формирование вторичного билиарного цирроза печени, что обуславливает
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дальнейший неблагоприятный исход заболевания [57,102]. Поэтому

первостепенной задачей является выработка оптимального алгоритма лечения

больных рубцовыми стриктурами желчных протоков, который позволит в

кратчайшие сроки, эффективно и безопасно восстановить адекватный отток

желчи [78].

1.2 Морфологические и патогенетические аспекты формирования рубцовых

стриктур желчных протоков.

Термин «рубцовая стриктура желчных протоков», используемый в

отечественной литературе, равнозначен используемому в англоязычной

литературе термину «доброкачественная билиарная стриктура». Под этим

термином понимают патологический процесс, характеризующийся избыточным

разрастанием соединительной ткани при ранении желчных протоков, приводящим

к сужению или полному исчезновению просвета. Избыточному разрастанию

соединительной ткани способствует ишемические нарушения, возникающие при

пересечении протока, а также патогенная флора, попадающая в желчь после ее

повреждения. Питающие стенку желчных протоков сосуды идут в продольном

направлении преимущественно по заднебоковым их стенкам. Поэтому при

поперечном пересечении протока или его перевязке происходит ишемия

вышележащих отделов гепатикохоледоха, а в условиях недостаточного

кровообращения некротизирующиеся эпителиальные клетки протока замещаются

рубцовой тканью [6, 27].

Патогенная флора поддерживает воспалительный процесс, что ведет к

длительному и избыточному разрастанию грануляционной ткани, в которой

замедляется созревание фибробластов и происходит избыточное разрастание

коллагеновых волокон [4,19]. Кроме того, известно, что желчь, оказывая

постоянное детергентное (раздражающее) действие, замедляет созревание

соединительной ткани и приводит к разрастанию гиализированных коллагеновых

волокон [87].
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 Но при этом процесс рубцевания созданных билиодигестивных соустий, или

желчных протоков, на месте травмы длительное время может протекать без

признаков механической желтухи. Это связано с физико-химическими

признаками свойствами желчи, ее высокой текучестью и детергентными

свойствами. Имеющиеся экспериментальные данные свидетельствуют о том, что

нормальный желчеотток с сохранением суточного дебита желчи в пределах 1

литра, обеспечивает проходимость протока в пределах 0,5 – 1 мм при

протяженности стриктуры до 1 см [27].

F.Glenn (1978) на основании экспериментальных данных схематически

представил концепцию протяженного рубцевания пересеченного желчного

протока, приводящего к его обструкции [59]. При повторных операциях

обнаруживалось укорочение длины протока на 1 см и более выше линии шва [36].

Хроническая обструкция билиарного дерева обусловливает развитие цирроза

печени и его осложнений: портальной гипертензии, печеночной недостаточности

[22]. Рецидивирующие приступы холангита связаны с постоянной инфекцией в

желчных протоках, которая при нарушении оттока желчи и перерастяжении

холангиол, приводит к образованию микроабсцессов, дистрофическим

изменениям печени с формированием цирроза. В таких случаях возникающая

высокая локальная концентрация желчных солей в каналикулярной мембране

холангиоцитов инициирует патологические изменения в билиарной системе. В

проксимальных отделах желчных протоков формируются холестериновые камни.

Воспалительная экссудация вызывает отложение коллагена с фиброзом и

рубцеванием вокруг желчных протоков и небольших желчных канальцев [27, 31].

Экспериментальные исследования N.S.Hadjis и L.H.Blumgart (1988) показали,

что сегментарная билиарная обструкция практически во всех случаях выражается

атрофией участка печени, дренируемого этим протоком, при этом развивается

компенсаторная гипертрофия непораженной паренхимы печени. Компенсаторные

возможности печени настолько велики, что при экспериментально созданном

блоке желчеооттока 70 % объема паренхимы печени животные выживали [63].
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 Интерес представляют ряд иностранных работ, посвященных

патогенетическому лечению рубцовых стриктур с использованием препаратов с

противоспалительным и антифиброгенным действием. Так, Q. Yang et al. (2018) в

своей статье привели данные, что использование рапамицина, пирфенидона –

препаратов из класса иммунодепрессантов, при внутрипротокой инфузии может

уменьшать толщину желчного протока и увеличивать просвет, в эксперименте на

кроликах. Это достигалось за счет локального ингибирования коллагена 1,

ядерного антигена пролиферирующих клеток (PCNA), трансформирующего

фактора роста (TGF-β), увеличение экспрессии противоспалительных цитокинов

таких как, интерлейкин – 6, фактор роста эндотелия сосудов (VEGF) [150].

В свою очередь J.Shi et al. (2013) в эксперименте на собаках, используя

биодеградируемые стенты с паклитакселом, добились уменьшения избыточного

содержания коллагена, ингибирования пролиферации миофибробластов в области

билиодигестивного анастомоза [117]. Таким образом, использование данных

препаратов в перспективе может значительно улучшить результаты

хирургических вмешательств, но для внедрения этих методик в клиническую

практику необходимы дальнейшие исследования [149].

1.3 Классификации повреждений желчных протоков или стриктур.

Наиболее часто используемая в мире классификация H. Bismuth (1982),

основана на длине проксимальной культи желчных протоков: тип I - низкие

повреждения с сохранением культи общего печеночного протока более 2 см; тип

II - средний уровень повреждения - культа общего печеночного протока длиной

менее 2 см; тип III - высокое повреждение - культя общего печеночного протока

отсутствует, бифуркация сохранена; тип IV - высокое повреждение - бифуркация

разрушена с утратой сообщения между правым и левым печеночными протоками;

тип V - повреждение аберрантного правого секторального печеночного протока

изолированно или в сочетании с общим печеночным протоком [37].

В России распространена более подробная классификация Э.И. Гальперина

(2002), которая также подразделяет стриктуры по анатомическому принципу: тип
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"+2"- культя неизмененного общего печеночного протока более 2 см; тип "+1" -

культя общего печеночного протока 1-2 см; тип "о" - культя общего печеночного

протока менее 1 см; тип "-1" - культи общего печеночного протока нет, сохранен

верхнезадний свод конфлюэнса печеночных протоков; тип "-2" - зона конфлюэнса

печеночных протоков разрушена, сохранены культи долевых протоков; тип "-3" -

рубцово-воспалительное поражение долевых и сегментарных протоков. Данная

классификация позволила автору внедрить дифференцированный подход к

формированию билиодигестивных анастомозов. Так, при стриктурах тип «+2»,

«+1» и «0» возможно выполнять реконструктивные операции без каркасного

дренирования, тогда как при «-1», «-2» и «-3» билиодигестивные анастомозы

выполняются на сменных каркасных ТПД [10].

Классификация S.M.Strasberg (1995) расширяет классификацию H.Bismuth,

включив « малые» повреждения желчных протоков. Класс А- желчеистечение из

пузырного или дополнительных желчных протоков при сохранении

непрерывности общего желчного протока. Класс В –клипирование (перевязка)

аббератного протока без потери непрерывности общего желчного протока. Класс

С – желчеистечение из абберантного желчного протока. Класс D – частичное

рассечение общего желчного протока. Класс Е – полное пересечение общего

желчного протока; имеется деление на подтипы (Е1 – Е5), которое основано на

длине оставшейся культи гепатикохоледоха, повторяет классификацию Н.

Bismuth. Данная классификация удобна для определения показаний к

применению минимально инвазивных технологий, прежде всего

эндоскопических, нашедших широкое применение при малых повреждениях

желчных протоков [130].

Стриктуры желчных протоков в 12 – 47 % случаях сочетаются с повреждением

сосудистых структур [33,122]. Этот немаловажный факт учитывается в

следующих классификациях: J.R. Siewert et al.(1994), L. Stewart et al.(2004),W.Y.

Lawetal.(2007)[85,121,128].

Ганноверская классификация повреждений в отличие от других классификаций,

более детально оценивает характер повреждений желчных протоков, их
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протяженность, время повреждения, а также сочетания с повреждением

сосудистых структур. Однако столь большая детализация затрудняет ее

клиническое применение. Важным заключением работы немецких исследователей

явилось то, что повреждения желчных протоков выше бифуркации и повреждения

сосудов значительно ухудшает результаты хирургического лечения и отдаленный

прогноз[35].

В 2012 году Европейская ассоциация эндоскопической хирургии (EAES)

предложила свою классификацию повреждений желчных протоков, которая

оценивает следующие критерии [56]

1. Анатомическая локализация в билиарном дереве: 1 тип: повреждение главного

желчного протока (общего печеночного протока или общего желчного протока)

более 2 см дистальнее нижнего края печеночного конфлюэнса, 2 тип:

повреждение главного желчного протока (общего печеночного протока или

общего желчного протока) менее 2 см дистальнее нижнего края печеночного

конфлюэнса, 3 тип: повреждения главного желчного протока (общего

печеночного протока или общего желчного протока) вовлекающее конфлюэнс


[…]


больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков (рис. 4.8).

Кумулятивная доля больных без рецидива стриктуры

рГЭА

ЧЧХД

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110

Время наблюдения, месяц

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

90

* - при стриктурах тип «0» по Гальперину Э.И. реконструктивные вмешательства могут быть

рекомендованы всем пациентам

Рисунок 4.8. Алгоритм выбора хирургического лечения больных высокими

рубцовыми стриктурами желчных протоков.

Наличие полной стриктуры устанавливалось по данным полного клинико-

инструментального обследования. В сомнительных ситуациях стриктура

считалась неполной и рекомендовалось выполнение ЧЧХД, во время которого

производилось диагностическая оценка наличие или отсутствия связи билиарного

дерева с тонкой (двенадцатиперстной) кишкой.

Данный алгоритм позволяет улучшить ближайшие и отдаленные результаты

лечения больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков.

Пациентам со стриктурой тип «0» по Гальперину Э.И. также возможно

проведение хирургического вмешательства, поскольку отдаленные результаты у

них сопоставимы с чрескожными эндобилиарными вмешательствами. При данном

типе стриктуры руководствоваться в выборе лечения нужно другими

принципами: наличие сопутствующих тяжелых соматических заболеваний, опыт

хирурга и др.

Открытые

реконструктивные

вмешательства*

ЧЧХД

Полная протяженная стриктура

Технический успех

Да
Нет

Этапные чрескожные

вмешательства с БД стриктуры

Нет
Да

Больные высокими стриктурами желчных протоков
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 Заключение.

Начиная с 90-годов XX столетия, наметилась отчетливая тенденция к

нарастанию повреждений желчных протоков, в связи с широким внедрением

лапароскопической холецистэктомии. В ответ на это усилились поиски

оптимальных методик лечения данного осложнения. В этот период происходит

бурное развитие миниинвазивных технологий (эндоскопическое стентирование,

антеградное чрескожное дренирование), внедрение в клиническую практику

инертных шовных материалов. Эти обстоятельства значительно изменили

тактику лечения данной категории больных, однако породили ряд вопросов,

прежде всего связанных с определением преемственности и приоритета в

использовании методик.

В настоящее время при отсутствии лабораторно-инструментальных данных о

потери непрерывности желчных протоков лечение проводится эндоскопическими

или чрескожными эндобилиарными методиками [45]. Это объясняется, прежде

всего, безопасностью вмешательств и их высокой эффективностью.

Эндоскопическое стентирование выполняется преимущественно больным с

дистальными стриктурами желчных протоков. Ряд авторов приводит успешные

результаты эндоскопического лечения и при проксимальных стриктурах желчных

протоков (прежде всего, на уровне конфлюенса и долевых протоков), однако,

отмечено, что при этом снижается эффективность и увеличивается число

осложнений; при стриктурах ГЕА эндоскопические вмешательства выполняются

лишь единичными центрами из-за их трудоемкости [74, 125]. Чрескожные

эндобилиарные вмешательства является альтернативой эндоскопическим и

выполняются при их невозможности или неудаче. Наличие у пациентов

измененной анатомии, а именно, состояния после резекции желудка,

формирования ГЕА на выключенной по Ру петле тонкой кишки является

основным показаниями для применения данной методики [31,77]. Основным

недостатком ЧЧХД является наличие наружных чрескожных дренажей, которые

несут дискомфорт, боль пациентам, снижают качество жизни.
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 Хирургическое лечение выполняется во всех ситуациях, когда миниинвазивное

лечение неэффективно. Наилучшие результаты достигаются при выполнении

широкого, без натяжения, с прецизионным сопоставлением слизистых ГЕА, на

выключенной по Ру петле тонкой кишки [13, 110]. При высоких стриктурах это

возможно только с использованием ряда хирургических приемов: Hepp-Coiunaud,

частичная надворотная резекция IVb, V сегментов печени. Стриктуры

секторальных протоков в сочетании с абсцедирующим гнойным холангитом

может служить показанием к выполнению резекции печени [71, 84].

Использование ТПД при формировании ГЕА остается предметом дискуссии,

хотя наметились отчетливые тенденции отказу от них, аргументы в данном случае

являются отличные и хорошие результаты прецизионных ГЕА. Тем не менее,

использование дренажей позволяет добиться удовлетворительного результата у

тех больных, которым по тем или иным причинам не удается сформировать

широкий прецизионный анастомоз с неишемизированными тканями, благодаря

каркасной функции дренажа.

Наше исследование было посвящено наиболее трудной для хирургии

проблемы – высоким рубцовым стриктурам желчных протоков. Значительное

число послеоперационных осложнений и рецидивов в отдаленном периоде

требовало поиска новых решений в лечение данной категории больных.

Различный характер предшествующих операций, перенесенные осложнения в

результате повреждения желчных протоков усложняло выработку оптимальной

тактики лечения. Так, при наличии полной стриктуры желчных протоков

возможно выполнение только хирургического вмешательства, тогда как при

стриктуре ГЕА наряду с хирургическими, применяются также и чрескожные

эндобилиарные вмешательства. При анализе мировой литературе по данному

вопросу мы не получили данных, позволяющих однозначно выбрать ту или иную

тактику.

Большинство исследований приводят результаты лечения, проведенные одной

методикой; не приводится сравнительный анализ с другими методиками, не

выработан подход к их совместному применению. Для решения этого вопроса,
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нами было проведено ретроспективный анализ результатов лечения

сопоставимых групп больных высокими рубцовыми стриктурами желчных

протоков (прежде всего, со стриктурами ГЕА). Мы получили статистически

значимые лучшие результаты ближайших и отдаленных результатов в группе

больных чрескожными эндобилиарными вмешательствами. Это факт позволяет

нам рекомендовать использовать ЧЧХД как метод выбора у больных высокими

рубцовыми стриктурами. Лишь при технической возможности следует прибегать

к реконструктивным вмешательствам, хотя и это позиция является предметом

обсуждений, возможно также выполнение повторных ЧЧХД.

Для улучшения результатов хирургического лечения нами был проведен анализ

факторов, которые могли влиять на рецидив стриктуры. Хотя, по данным

литературы такие исследования уже неоднократно проводились, следует отметить

их разнонаправленность: отсутствие единого подхода к лечению, различная

тяжесть пациентов, сроки госпитализации, а также другие факторы. Эти факты

побудили нас провести собственный анализ, который позволил бы выделить

группы риска больных.

Таким образом, проведенный многофакторный анализ позволил нам выявить

сильную корреляционную связь между уровнем стриктуры и риском рецидива.

Отдаленные результаты реконструктивных вмешательств у больных со

стриктурой тип «0» по Гальперину Э.И. явились достоверно лучше, чем при

других типах стриктуры. Эти данные позволяют сформировать группы риска

пациентов для выполнения открытых реконструктивных вмешательств: пациенты

со стриктурами желчных протоков тип «-1», тип «-2» и тип «-3».

В заключении, следует сказать, что выполненная нами работа позволила

установить следующее: во-первых, ЧЧХД имеет преимущество при лечении

больных высокими рубцовыми стриктурами за счет высокой эффективности и

низкой травматичности. Лишь при стриктурах на уровне конфлюенса (тип «0»)

хирургические вмешательства показали сопоставимую эффективность.

Во-вторых, основными факторами риска рецидива стриктуры у больных

высокими рубцовыми стриктурами являются уровень стриктуры (тип «-1», «-2» и
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«-3»). Ни вид предшествующего вмешательства, ни характер вмешательства

достоверно не повлияло на риск развития стриктуры.

В-третьих, на основании наличия или отсутствия полной стриктуры нами

предложен алгоритм дифференцированного подхода к выбору вмешательства при

высоких рубцовых стриктурах желчных протоков.

В заключение отметим, что перспективным научным направлением является

дальнейшее изучение сочетанного использования двух методик операции

(хирургическое и миниинвазивное) для достижения наилучших результатов,

отработка и внедрение новых миниивазивных методик лечения (прежде всего,

биодеградируемых стентов). Также многообещающим является внедрение в

клиническую практику препаратов, блокирующих избыточное разрастание

рубцовой ткани, которое позволило бы существенно снизить риск возникновения

стриктуры.
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Выводы:

1. Проведенный полифакторный анализ выявил низкий риск развития рецидива

стриктуры после реконструктивных вмешательств при стриктурах на уровне

конфлюенса желчных протоков (р < 0.05). Вид предшествующего

вмешательства, характер проведенной реконструктивной операции, наличие

конкрементов в желчных протоках достоверно не влияют на риск развития

стриктуры после операции (р > 0.05).

2. Эффективность хирургических вмешательств наиболее высока при

отсутствии вовлечения в рубцовый процесс конфлюенса (92 %, р < 0.01),

тогда как выполнение хирургических вмешательств при стриктурах тип

«-1», «-2» и «-3» по классификации Гальперина Э.И. сопряжено со

значительной частотой рецидива стриктуры (40 - 53 %).

3. Чрескожные эндобилиарные вмешательства являются методом выбора в

лечении больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков

(прежде всего, стриктур гепатикоеюноанастомоза) благодаря низкому уровню

рецидива стриктур (24 %) и незначительному числу тяжелых осложнений

(9%), по сравнении с открытыми хирургическими вмешательствами – 42%

рецидивов стриктур и 56% тяжелых осложнений (р < 0.05).

4. Разработанный алгоритм лечения позволяет улучшить отдаленные результаты

лечения, снизить количество послеоперационных осложнений у больных

высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков благодаря

преимущественному использованию чрескожных эндобилиарных

вмешательств с учетом уровня стриктуры.
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Практические рекомендации:

1. Хирургические вмешательства при высоких рубцовых стриктурах желчных

протоков следует выполнять в специализированных стационарах с наличием

интервенционного радиолога, владеющего навыками чрескожного

чреспеченочного дренирования желчных протоков.

2. При отсутствии клинико-инструментальных данных полной стриктуры

желчных протоков лечение следует начинать с чрескожного чреспеченого

дренирования желчных протоков, и лишь при неэффективности прибегать к

хирургическому вмешательству.

3. При выполнении чрескожной чреспеченочной холангиостомии необходимо

дренирование каждого суженного внутрипеченочного желчного протока, вплоть

до секторального, с последующей баллонной дилатацией. Только данная тактика

позволяет надеяться на успешное лечение пациентов со стриктурами долевых и

секторальных протоков.

4. Необходимо сохранять установленные до операции в желчные протоки

дренажи. Они позволяют облегчить поиск в воротах печени желчных протоков в

условиях выраженных рубцовых сращений, а также избежать повреждений

сосудистых структур, а в послеоперационном периоде проводить контроль

состояния гепатикоеюноанастомоза, в случае несостоятельности проводить

коррекцию анастомоза.

5. Большие резекционные вмешательства печени при стриктурах

секторальных и долевых протоков должны выполняться только при

неэффективности других методов лечения. Данные операции является

вынужденной мерой, так как сопряжены с большим риском послеоперационных

осложнений, чем стандартные реконструктивные вмешательства.

6. Рецидив стриктуры может возникнуть не только в ранние сроки после

операции (1-3 года), но и значительно позже, в связи, с чем пациентам необходим

регулярный контроль и наблюдение профильными специалистами.
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Приложение.

Рисунок 1. Классификация рубцовых стриктур по Э.И. Гальперину (2002).

Рисунок 2. Классификация повреждений протоков по S.M. Strasberg (1995)
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Анатомические характеристики Время

повреждения

Механизм

Анатомический

уровень

Тип и протяженность

повреждения

Сосудистая

травма

Инт Р П Ме Э

Окклюзия Рассечение

П Ч П Ч И

ОЖП

1,2,3,4,5 и 6

НЖП

Примечание:

Анатомический уровень: ОЖП - основные желчные протоки (гепатикохоледох,

правый и левый долевой протоки), НЖП - неосновные желчные протоки

(добавочные и аббератные протоки, протоки Люшка);

1,2,3,4,5 и 6 анатомический уровень соответствует классификации EAES.

Тип и протяженность повреждения: П – полное; Ч – частичное; И – иссечение

участка протока

Сосудистая травма (при наличии): ППА – правая печеночная артерия, ЛПА –

левая печеночная артерия, ВВ – воротная вена, КР – краевое ранение.

Время повреждения: Инт – интраоперационно,Р - ранний послеоперационный

период, П – поздний послеоперационный период.

Механизм: Ме – механически; Э – энергией.

Таблица № 1 Международная классификация ATOM.
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Рисунок № 3. Детализированный протокол лечения по методике ЧЧХД согласно

W.S. Lindquester.
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Рисунок № 4 Алгоритм лечения ЧЧХД согласно D.L. Kirkpatrick.
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