ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Трифонова Сергея Александровича «Оптимизация тактики хирургического лечения высоких рубцовых стриктур желчных протоков», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 — хирургия

Диссертация «Оптимизация тактики хирургического лечения высоких рубцовых стриктур желчных протоков» выполнена в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

За время подготовки диссертации Трифонов С.А. зарекомендовал себя добросовестным, грамотным специалистом, продемонстрировал способность к ведению самостоятельной исследовательской деятельности на высоком профессиональном уровне.

Актуальность. Рубцовые стриктуры желчных протоков является наиболее тяжелым осложнением лапароскопической холецистэктомии, возникает в 0.3-0.9 % случаев. Развитие рубцовых стриктур желчных протоков приводит к инвалидизации пациента, возникновению тяжелых осложнений: хронического рецидивирующего холангита, абсцессов печени и печеночной недостаточности. Реконструктивные вмешательства на желчных протоках, направленные на ликвидацию данного осложнения, являясь с одной стороны универсальным методом лечения, при этом имеют значительное число послеоперационных осложнений и до 40 % случаев рецидива стриктуры в отдаленном периоде. Миниинвазивные вмешательства, хотя и показывают лучшие отдаленные результаты лечения, в сравнении с реконструктивными вмешательствами, но при этом имеют ряд существенных ограничений, не позволяющих рекомендовать данные вмешательства всем пациентам. Учитывая выше приведенные факты, диссертационная работа Трифонова С.А., направленная на оптимизацию тактики хирургического лечения данной категории больных, является актуальным исследованием.

Целью данного исследования являлось оптимизация тактику лечения высоких рубцовых стриктур желчных протоков путем выработки дифференциального подхода в использовании чрескожных эндобилиарных и реконструктивных вмешательств.

Автором проведем анализ результатов хирургического лечения 96 пациентов в рамках ретроспективного исследования, выполненного в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России. В ходе работы был разработан лечебный алгоритм, позволяющий улучшить непосредственные и отдаленные результаты лечения.

При анализе результатов также выявлена зависимость неблагоприятного исхода оперативного вмешательства от выполненного до операции наружного дренирование, после повреждения желчных протоков, что позволило выделить данную группу пациентов в группу риска. Следует также отметить, наиболее часто рецидив стриктуры желчных протоков после реконструктивных вмешательств отмечен у больных стриктурами на уровне долевого и секторального протоков, тогда как при неизменном конfluence желчных протоков, отдаленные результаты сопоставимы с результатами чрескожных эндобилиарных вмешательств. Данное обстоятельство позволяет рекомендовать реконструктивные вмешательства как метод выбора при лечении пациентов со стриктурой конfluence, а также тем пациентам, которым выполнение чрескожных эндобилиарных вмешательств невозможно.

Научная новизна работы обусловлена тем, что впервые проведен ретроспективный сравнительный анализ ближайших и отдаленных результатов реконструктивных и чрескожных эндобилиарных вмешательств у больных высокими рубцовыми стриктурами желчных протоков, выделены группы риска рецидива стриктуры. На основании полученных данных разработан лечебно-диагностический алгоритм, позволяющий за счет дифференциального подхода к применению реконструктивных и чрескожных эндобилиарных вмешательств улучшить отдаленные результаты лечения.

Достоверности результатов определяется использованием актуальных и высокоинформативных методов исследования, четко спланированного дизайна работы и грамотно выбранной стратегией статистической обработки.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и доказательными.

Результаты работы внедрены в клиническую практику онкологического отделения ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России. Полученные результаты исследования могут быть рекомендованы к широкому использованию в практической работе научных и лечебно-

профилактических учреждений, занимающихся проблемой лечения повреждений желчных протоков

Заключение. Диссертация Трифонова С.А. является законченной научной работой и полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 - хирургия

Научный руководитель:

Советник директора ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России, профессор

доктор медицинских наук

Вишневский Владимир Александрович

Подпись профессора,
доктора медицинских наук Вишневского В.А. «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России

доктор медицинских наук

Степанова Юлия Александровна

«25» 2021 год